ARCHIVIO STORICO BERTONIANO

SERIE III: FONTI BERTONIANE

N. 5

**MANOSCRITTI
DI DON GASPARE BERTONI**

**VOL. V
(8086-9992)**

Trascrizione a cura di P. Luigi Benaglia

CURIA GENERALIZIA DEGLI STIMMATINI

ROMA 1999

Edizioni “Ta Stigmata:
Collaboratori Bertoniiani”
Roma, novembre 1999

ARCHIVIO STORICO BERTONIANO

Serie I:

Cronache	N. 1	Cronaca Lenotti	(1855-1871)
	N. 2	Cronaca Zara	(1875-1877)
	N. 3	Cronaca Zandonai	(1873-1878)
	N. 4	Cronaca Tommasi	(1874-1879)
	N. 5	Cronaca Zara II	(1878-1889)
	N. 6	Cronaca Tommasi II	(1880-1882)
	N. 7	Cronaca Tommasi III	(1883-1885)
	N. 8	Cronaca Tommasi IV	(1886-1888)
	N. 9	Cronaca Tommasi V	(1889-1891)
	N. 10	Cronaca Tommasi VI	(1892-1894)

Serie II:

Prediche	N. 1	Discorsi dello Sposalizio	(1823-1851)
	N. 2	Discorsi su S. Francesco	(1808-1851)
	N. 3	Discorsi delle Stimmate di S. Francesco	(1823-1849)

Serie III:

Fonti Bertoniiane	N. 1	Manoscritti di Don Gaspare Bertoni Vol. I	
	N. 2	Manoscritti di Don Gaspare Bertoni Vol. II	
	N. 3	Manoscritti di Don Gaspare Bertoni Vol. III	
	N. 4	Manoscritti di Don Gaspare Bertoni Vol. IV	
	N. 5	Manoscritti di Don Gaspare Bertoni Vol. V	

Seguiranno altre Serie come quella Giuridica, Biografica...

8086

MEDITAZIONE 36.

Matth. 7,21: Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum coelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in coelis est, ipse intrabit in regnum coelorum. v. 22: Multi dicent mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo daemonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? v. 23: Et tunc confitebor illis: Quia nunquam novi vos. Discedite a me qui operamini iniquitatem.

8087 *Matth. 7,21:* Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum coelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in coelis est, ipse intrabit in regnum coelorum.

- Cur non dixit: Sed qui facit voluntatem meam?

- Quia hoc interim poterant libentius accipere; illud enim, perpensa illorum infirmitate, tunc magnum admodum erat; alioquin vero per illud hoc ipsum etiam subindicavit. Ad haec autem illud insuper dicendum non esse aliam Filii, aliam Patris voluntatem.

8088 Hic vero mihi maxime videtur Judaeos perstringere, qui in dogmatibus summam rerum ponebant, nec de vita probe agenda curabant. Ideoque illos Paulus coarguit dicens, Rom. 2,17: Si autem tu Judaeus cognominaris, et requiescis in lege et gloriaris in Deo, v. 18: et nosti voluntatem ejus, et probas utiliora instructus per legem. Verum nihil tibi ex illa accedit, quando vitae et operum exemplar non adest. Ille autem non hic substitit, sed quod multo magis erat, dixit:

Matth. 7,22: Multi dicent mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus?

8089 Non enim solum, inquit, qui fidem habet, si vita negligatur, ad regnis excluditur; sed etiamsi cum fide multa digna ediderit, nec boni quidpiam fecerit, a sacris similiter portis repellitur.

Multi dicent mihi in illa die: Domini, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus? *ibi.*

Videntur quomodo sese latenter postea simul inducat? Postquam totam absolvit concionem, se quoque judicem ostendit. Nam quod ultio peccatores sit invasura, jam prius ostenderat; is autem ultor futurus esset, hic demum revelat. Nec clare dixit: Ego sum, sed: Multi dicent mihi, idipsum rursus indicans.

8090 Nisi enim ipse judex esset, quomodo dixisset eis:

Matth. 7,23: Et tunc confitebor illis: Quia nunquam novi vos. Discedite a me qui operamini iniquitatem.

Nunquam novi vos: Non solum in die judicii, sed neque etiam cum miracula edideris; ideoque discipulis dicebat, Luc. 10,20: Veruntamen in hoc nolite gaudere quia spiritus vobis subjiciuntur: gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in

coelis. Et ubique multam jubet vitae curam agere. Neque enim fieri unquam potest ut homo recte vitam instituens et omnibus morbis liberatus despiciatur; sed etsi aliquando erraverit, cito illum Deus ad notitiam veritatis pertrahet.

8091 Illud hic vult ostendere: fidem sine operibus nihil valere. Deinde id ostendens, signa addidit, ostendens non modo fidem, sed etiam signorum operationem operanti nihil prodesse sine virtute; quia autem expectationi suae contrarium finem esse videbant, et hic mirabilia patrando perspicui, illic se supplicio plectendos cernebant, stupefacti et mirantes dicunt:

Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus? 7,22. Quomodo ergo nunc aversaris?

8092 Quid sibi vult inexpectatus ille finis? Sed illi quidem mirantur quod post talia edita opera puniantur; tu vero ne mireris: omnis quippe gratia ex dantis munere prodit; illi vero nihil a seipsis attulerunt, ideoque jure supplicio traduntur, eo quod erga eum qui sic eos honoraverat ut indignis talem gratiam tribueret, ingrati fuerint.

Christus demonstrare volebat neque fidem, neque miracula valere, vita non consentiente. Quod et Paulus dicebat, 1 Cor. 13,2:... Et si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum. Multi credentium dona acceperunt, qualis erat ille qui cum ipsum non sequeretur, tamen daemonia ejiciebat, *Marc. 9,37 sqq.* Qualis erat Judas: nam hic quoque cum malus esset donum acceperat.

8093 In veteri quoque lege id repertum est: gratiam nempe in indignis saepe operantem, ut aliis beneficia conferret. Quia enim non omnes ad omnia idonei erant, sed alii quidem vitam puram agebant, neque tanta fide praediti erant, alii vero contrario; et his utitur ut illos moneret, ut multam fidem exhibeant, et illos per ineffabile hoc donum evocat, ut meliores evadant. Ideoque abundantissime gratiam dabat.

Virtutes multas fecimus. Et tunc confitebor illis: quia nunquam novi vos, 7,23. Nunc quidem se amicos meos esse putant; tunc vero cognoscent me illis non ut amicis dedisse.

8094 Ecquid miraris si viris quidem in ipsum credentibus sed vitam non habentibus consonam munera ille dedit, quando in iis quoque qui utroque hujusmodi bono vacui erant invenitur operatus? Balaam quippe et a fide et a bona vita alienus erat, attamen gratia in illo ad aliorum res providendas operata est. *Num. 22,1 sqq.* Etiamque Pharaon talis erat, et tamen ipsi quoque futura ostendit. *Gen. 41,25 sqq.* Et Nabuchodonosori iniquissimo ea quae post multas generationes futura erant revelavit. *Dan. 2,1 sqq.* Ipsius quoque filio, qui patrem iniquitate superabat, futura ostendit, mirabiles magnasque res ita dispensans, *Dan. 5,13 sqq.*

8095 Quia igitur praedicationis exordia tunc erant, multaque oportebat ejus

potentiae argumenta monstrari, multi ex indignorum etiam numero dona accipiebant; attamen illi ex istiusmodi signis nihil lucrabantur sed etiam graviore supplicio puniuntur; ideoque hanc terribilem vocem emisit ipsis: Nunquam novi vos. Multos enim hic odit, et ante iudicium aversatur.

Timeamus itaque dilecti, et multam instituendae vitae curam impendamus; neque putemus minus nos habere quia signa nunc non facimus. Nihil enim unquam amplius ex signis nobis reddetur, sicut nihil minus eo quod signa non edamus, si virtutibus omnibus demus operam. Signorum quippe debitores non sumus: pro bona autem vita et operibus Deum haemus debitorem.

8096

MEDITAZIONE 37

Matth. 7,28: Et factum est, cum consummasset Jesus verba haec, admirabantur turbae super doctrina ejus; v. 29: Erat enim docens eos sicut potestatem habens, et non sicut Scribae eorum et Pharisei.

Matth. 8,1: Cum autem descendisset de monte, secutae sunt eum turbae multae. v. 2: Et ecce leprosus veniens adorabat eum dicens: Domine, si vis potes me mundare. v. 3: Et extendens Jesus manum, tetigit eum dicens: Volo mundare. Et confestim mundata est lepra ejus. v. 4: Et ait illi Jesus: Vide nemini dixeris; sed vade, ostende te sacerdoti, et offer munus quod praecepit Moyses in testimonium illis.

8097 Certe consequens erat ut de oneroso sermone dolerent, torperentque ob praeceptorum sublimitatem. Jam vero tanta erat docentis virtus, ut multos eorum caperet, atque in admirationem ingentem abriperet, suaderetque propter voluptatem ex sermone partam, ut ne postquam finem dicendi fecerat, ab illo discederent. Neque enim cum ex monte descendit auditores abscesserunt, sed totum auditorum theatrum sequutum est, tantum illis indiderat doctrinae suae amorem. Admirabantur autem maxime illius potestatem; non enim ad alium dicta referens loquebatur, ut Moyses, sed ubique ostendebat seipsum esse qui auctoritatem haberet; nam cum leges saepe pronunciaret, adjiciebat: Ego autem dico vobis; et cum diem illum commemoraret, seipsum monstrabat iudicem et per supplicia et per praemia.

8098 Atqui hic consequens videbatur esse ut illi turbarentur; nam si Scribae, qui viderant illum per opera potentiam suam ostendere, lapidibus eum impetierunt et expulerunt, quomodo ubi verba tantum erant quae illam exhiberent, non verissime offenculo fore, cum maxime haec in exordio dicerentur, priusquam ille potentiae suae experimentum dedisset? Attamen nihil horum patiebantur, quando enim animus probus et frugi est veritatis doctrinae facile obtemperat; quapropter illi quidem etiamsi ejus potentiam signa praedicarent, offendebantur; hi vero, sermonem tantum audientes obtemperabant et sequebantur.

8099 Hoc enim subindicans evangelista dicebat:

Secutae sunt eum turbae multae: non aliqui ex Principum et Scribarum numero, sed quotquot a nequitia liberi erant sinceroque animo. Per totum autem evangelium hos vides ipsi haerentes; nam cum loqueretur silentes audiebant, non interrumpentes, non interpellantes loquentem, non tentantes, nec occasionem admirabundi sequebantur. Tu vero mihi consideres velim Domini prudentiam, quomodo variet ad audientium utilitatem; quomodo a miraculis ad verba, et mox a verbis ad miracula transeat. Nam priusquam ad montem ascenderet multos curavit, *Matth. 4,23*, ut iis quae dicenda erant viam pararet; et postquam longam quaestionem absolverat, rursus ad miracula venit, factis dicta confirmans.

8100 Quia enim erat... docens... sicut potestatem habens, *7,29*, ne hic docendi modus fastum saperet, aut ostentationem, operibus idipsum facit, et tamquam potestatem habens morbos curat, ut ne ultra turbarentur, ipsum videntes ita docentem, cum miracula sic ederet.

Matth. 8,1: Cum autem descendisset de monte, secutae sunt eum turbae multae, v. 2: et ecce leprosus veniens adorabat eum dicens: Domine, si vis potes me mundare.

Magna prudentia et fides accedentis; neque enim doctrinam interpellavit, neque auditorum theatrum secuit; sed opportunum expectavit tempus, et ubi Christus descendisset accessit.

8101 Nec perfunctorie, sed multo cum fervore, et ante genua ejus, ipsi supplicat, ut ait alter evangelista, *Marc. 1,40*, ac cum sincera fide, et congruenti circa illum opinione; neque enim dixit: Si Deum precatus fueris; neque: si oraveris; sed: si vis, potes me mundare. Neque dixit: Domine, munda me; sed ipsi cuncta committit, atque curandi dominum illum esse, et potestatem ejus summam testificatur.

- Quid igitur, inquires si falsa erat leprosi opinio?

- Illam confutare oportuit, ipsumque increpare ac corrigere.

- Num igitur illud fecit?

- Nequaquam: imo dictum confirmat et roborat. Ideoque non dixit: mundare, sed:

8102 *Matth. 8,3*: Et extendens Jesus manum tetigit eum dicens: Volo: mundare; ut non illius opinione, sed Christi sententia dogma firmaretur. At non sic Apostoli; sed quomodo? Quia populus totus stupebat, dicebant illi, *Act. 3,12*: Quid miramini in hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostra virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare? Dominus vero, etsi multa modeste saepe dixerat, quae gloriae suae inferiora essent, idque ut veritatis doctrinam firmaret, quid dicit hic iis qui de potestate ipsius stupebant? Volo: mundare, etsi cum tot tantaque signa fecisset, nunquam sic locutus fuisse videatur.

8103 Hic vero, ut et populi et leprosi de potestate sua opinionem firmaret, ideo

premisit: Volo. Neque dixit ut non faceret, sed statim opus sequutum est. Si vero ille non bene dixisset, si blasphemiam protulisset, cohibendum erat opus. Nunc autem jussa natura cessit cum ea qua par erat celeritate, imo majore quam Evangelista expresserit. Nam illud: Et confestim... longe tardius est, quam operis celeritas fuit. Neque solum dixit: Volo mundare, sed: et extendens Jesus manum tetigit eum.

8104 - At, quod magis inquisitione dignum est, cur voluntate ac verbo curans ipsum, manus tactum adjiecit?

- Non alia de causa, arbitror, quam ut indicaret se non legi subjectum, sed supra legem esse, ac mundo deinceps nihil immundum fore. Eliseus quippe, legi obsequens, Naamanum ne respexit quidem; ut autem offensum audivit quod non egressus fuisset, nec se tetigisset, ut legem accurate servaret, domi manens misit eum ad Jordanem ut se ablueret; Dominus vero ostendit se non ut servum, sed ut Dominum curare, tangitque leprosum. Neque enim manus per lepram immunda facta est, sed leprosum corpus a sancta manu mundatum est. Non enim corpora tantum curaturus advenerat, sed animam quoque ad philosophiam deducturus.